Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                       Administrativo

Disponibilização: 18 de junho de 2025
Publicação: 23 de junho de 2025

dje.tjmg.jus.br  Edição nº: 111/2025

Página 3 de 117

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com vigência até o dia 31 de janeiro de 2026.

Belo Horizonte, 18 de junho de 2025.

Desembargador LUIZ CARLOS DE AZEVEDO CORRÊA JUNIOR, Presidente

EDITAL Nº 1/2025/DEPLAG

O Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais - TJMG, por intermédio da Diretoria Executiva de Planejamento
Orçamentário e Qualidade na Gestão Institucional - DEPLAG, torna pública a abertura das inscrições para o evento "Metas
Nacionais em Debate", integrante do calendário de gestão participativa proposto pelo Conselho Nacional de Justiça - CNJ.

1. PÚBLICO AO QUAL SE DESTINA: magistradas, magistrados, servidoras e servidores da 1ª e da 2ª Instância do Tribunal de
Justiça do Estado de Minas Gerais - TJMG.

2. OBJETIVO: coletar, perante magistradas, magistrados, servidoras e servidores de 1º e 2º graus de jurisdição do TJMG
elementos que embasem a decisão do Poder Judiciário quanto à matéria objeto do evento: Metas Nacionais do segmento da
Justiça Estadual para o ano de 2026.

3. DATA E HORÁRIO: 7 de julho de 2025, das 14 horas às 17 horas.

4. MODALIDADE: formato híbrido, com participação presencial e pelo canal do YouTube do TJMG, em transmissão ao vivo.

4.1. Participação presencial: Auditório do Edifício-Sede do TJMG, localizado na Avenida Afonso Pena, nº 4.001, Bairro Serra,
Belo Horizonte.

4.2. Participação virtual: Canal oficial do TJMG no Youtube.

5. PROGRAMAÇÃO:

• Das 14 horas às 14h15 - Credenciamento: check-in por meio do QR code projetado em tela para os que estiverem
participando presencialmente e disponibilizado no Youtube para os participantes em modalidade virtual.

• Das 14h15 às 14h30 - Abertura oficial: Desembargador Luiz Carlos de Azevedo Corrêa Junior, Presidente do TJMG.

• Das 14h30 às 14h45 - Painel I: A importância do processo participativo e do cumprimento das metas nacionais, por
serem temas relevantes à sociedade brasileira.

• Das 14h30 às 15 horas - Painel II: Metas nacionais selecionadas e apresentação de seus resultados.

• Das 15 horas às 16h15 - Debate semiestruturado entre as(os) participantes da mesa e o público presente.

• Das 16h15 às 16h30 - Encerramento.

• Das 16h30 às 17 horas - Coffee break.

6. PERÍODO DE REALIZAÇÃO DAS INSCRIÇÕES: de 23 de junho a 7 de julho de 2025.

7. NÚMERO DE VAGAS: livre inscrição.

8. DAS INSCRIÇÕES:

8.1 Inscrições abertas no sistema SIGA a partir do dia 23 de junho até o dia 7 de julho de 2025, por meio do formulário
disponível no link http://ejef.tjmg.jus.br/reuniaotrabalhocnj2025.

8.2 O pedido de inscrição deverá ser feito por meio do link descrito no item 8.1, mediante o preenchimento e a atualização, no
formulário, dos dados cadastrais da(o) participante, e, após, acionando-se o comando "Enviar pedido de inscrição".

8.3 Os campos CPF e senha, preenchidos durante o procedimento de inscrição, serão utilizados, respectivamente, para login e
senha de acesso tanto para o ambiente virtual quanto para o ambiente presencial da reunião participativa, devendo ser
anotados pelas(os) convocadas(os). A inscrição também servirá para posterior apuração de participação na reunião. Todas as
informações pessoais serão tratadas com confidencialidade, utilizadas apenas para os fins descritos e armazenadas em
ambiente seguro, em conformidade com as normas da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD.

8.4 Caso a(o) convocada(o) necessite atualizar sua senha, deverá acessar o endereço http://siga.tjmg.jus.br/ e clicar no ícone
"Criar ou atualizar cadastro".

8.5 Mesmo tendo sido convocada(o), a(o) participante deverá realizar sua inscrição.

10. PRÉ-REQUISITOS TECNOLÓGICOS PARA O ACESSO VIRTUAL AO EVENTO:

10.1 Possuir ou ter acesso a computadores multimídia, capazes de reproduzir áudios e vídeos.

10.2 Possuir acesso à internet, com velocidade mínima de conexão de 256 kbps.

http://ejef.tjmg.jus.br/reuniaotrabalhocnj2025
http://siga.tjmg.jus.br/

Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                       Administrativo

Disponibilização: 18 de junho de 2025
Publicação: 23 de junho de 2025

dje.tjmg.jus.br  Edição nº: 111/2025

Página 4 de 117

10.3 Possuir endereço de correio eletrônico (e-mail) válido e atual. O e-mail deverá ser de uso exclusivo da(o) participante e
consultado diariamente.

10.4 Ter acesso a sistema operacional e navegador de internet atualizados, além dos aplicativos Adobe Flash, Adobe Reader e
Windows Media Player instalados e atualizados.

10.5 Utilizar computador com acesso ao Youtube.

10.6 Utilizar fones de ouvido, se possível.

11. ACESSO À REUNIÃO PARTICIPATIVA POR MEIO VIRTUAL:

11.1 No dia e horário do evento, a(o) participante deverá acessar o canal oficial do TJMG no Youtube pelo
endereço https://www.youtube.com/tjmgoficial.

11.2 Ao acessar o canal oficial do TJMG no Youtube, será necessário registrar presença pelo
link https://siga.tjmg.jus.br/view/registro_presenca/1740, que estará afixado no chat e disponível pelo QrCode exibido na tela da
transmissão no Youtube.

12. ESTIMATIVA DO MONTANTE DA DESPESA: sem despesa para o TJMG.

13. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:

13.1 É indispensável que todas(os) registrem presença no dia da reunião.

13.2 A reunião participativa é uma realização do TJMG, em atendimento à Portaria do Conselho Nacional de Justiça - CNJ nº
411, de 2 de dezembro de 2024, que institui o regulamento do Prêmio CNJ de Qualidade 2025; à Resolução do CNJ nº 221, de
10 de maio de 2016, que institui princípios de gestão participativa e democrática na elaboração das metas nacionais do Poder
Judiciário e das políticas judiciárias do Conselho Nacional de Justiça, e à Portaria do CNJ nº 114, de 6 de setembro de 2016,
que estabelece as diretrizes do processo participativo na formulação das metas do Poder Judiciário, nos termos da Resolução
do CNJ nº 221, de 2016.

Belo Horizonte, 18 de junho de 2025.

Desembargador LUIZ CARLOS DE AZEVEDO CORRÊA JUNIOR, Presidente

Em cumprimento ao disposto no parágrafo único do art. 1º da Portaria Conjunta nº 1.205/PR/2021, publica-se, no fim deste
Caderno Administrativo, escala de plantão administrativo da Superintendência Geral da Secretaria do Tribunal de Justiça, no
período de 20 a 26 de junho de 2025.

ATOS DO SUPERINTENDENTE ADJUNTO NO ÂMBITO DA SUPERINTÊNDENCIA ADMINISTRATIVA,
DESEMBARGADOR VICENTE DE OLIVEIRA SILVA, REFERENTES À DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE

RECURSOS HUMANOS

MAGISTRATURA

Deferindo aos seguintes Desembargadores o que indica, nos termos da legislação vigente:
- Desembargador Leonardo Beraldo, 05 (cinco) dias úteis de compensação, no período de 10.09.25 a 16.09.25.
- Desembargador Octavio Augusto De Nigris Boccalini, licença-saúde, no período de 17.06.25 a 18.06.25.
- Desembargadora Yeda Athias, licença-saúde, no período de 11.06.25 a 13.06.25, ficando retificada a publicação no Dje de
16.06.25.

Designando o Desembargador Carlos Levenhagen  para substituir o Desembargador Moreira Diniz, no dia 25.06.25, no Órgão
Especial.

ATOS DO JUIZ AUXILIAR DA PRESIDÊNCIA, DR. THIAGO COLNAGO CABRAL, REFERENTES À DIRETORIA
EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

MAGISTRATURA

Ver tabelas ao final desta publicação - deferindo dias de compensação/banco de horas aos Juízes de Direito, em dias
úteis, nos termos da legislação vigente.

Designando a Juíza de Direito Auxiliar Especial de Ipatinga, Erica Climene Xavier Duarte, para substituir o cargo de 1º Juiz de
Direito da Unidade Jurisdicional do Juizado Especial da mesma comarca, a partir de 13.06.2025, enquanto durar o afastamento
do atual titular, nos termos da legislação vigente.

Designando a Juíza de Direito abaixo relacionada para cooperar no mutirão Projef, na Comarca/Vara indicada, conforme
segue, nos termos da legislação vigente. Ficando estabelecido que a referida cooperação, em prorrogação,  foi autorizada nos
termos da Resolução 945/2020 (art.8º, inciso VII, alínea “a”) , para prolação de sentenças.

https://www.youtube.com/tjmgoficial
https://siga.tjmg.jus.br/view/registro_presenca/1740